

INSTITUTUL DE PNEUMOLOGIE
Marius Nasta
BUCUREȘTI, ȘOS. VIILOR NR. 90, SECTOR 5
REGISTRATURĂ
INTRARE Nr. 20705
Anul 2022 Luna 09 Zila 20

Aprobat
Manager
Ș.L. Dr. Mahler Beatrice

PROCES VERBAL
al sedintei de deschidere a ofertelor pentru
incheierea unui contract de vânzarea "deșeurilor feroase"

Incheiat astazi **20.09.2022, orele 13.00** cu ocazia deschiderii ofertelor depuse in vederea atribuirii contractului de vânzarea deșeurilor feroase .

Avand ca obiect: licitația publică deschisă cu strigare privind vânzarea deșeurilor feroase.

Pe site-ul www.Marius-Nasta.ro in sectiunea „Anunturi” a fost publicata „Invitatie de participarea la Licitatia publică deschisă cu strigare privind vânzarea deșeurilor feroase.

Nr. lot	Denumire Produs	Cantitate	Pret estimat unitar fara TVA	Valoare totala
1	Deșeuri feroase	5000 kg	0.80/kg	4,000.00
2	Deșeuri feroase(auto)	3000 kg	0.80/kg	2,400.00

Procedura de atribuire este : Licitatia publică deschisă cu strigare si se organizează conform cerințelor legale și de reglementare

Legea nr. 98/2016 – privind Achizitiile Publice;

HG nr. 82/1991 – Legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HG nr. 841/23.10.1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice;

HG nr. 966/1998 privind modificarea și completarea HG nr. 841/1995;

Hotărarea nr 1037/13.10.2010 privind deseurile de echipamente electrice si electronice;

Legea 132/2010 privind colectarea selectiva a deșeurilor din instituțiile publice;

OUG nr. 15/2015 privind deșeurile de echipamente electrice si electronice.

Comisia de evaluare numita prin Decizia nr. **1090/19.09.2022** cu urmatoarea componenta :

1. Presedinte – Ene Cristian
2. Membru – Teodorescu Cosmin
3. Membru – Preda Marian

a procedat astazi **20.09.2022 orele 13.00** la sediul autoritatii contractante la deschiderea ofertelor depuse.

Presedintele comisiei de evaluare informeaza ca procedura de vanzare deseuri feroase s-a organizat in conformitate cu „ Licitatia publică deschisă cu strigare” in vederea incheierii unui contract de vanzare **deșeurilor feroase** in baza LEGII 98/2016 privind achizitiile publice HG nr. 82/1991 , Legea contabilității, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, HG nr. 841/23.10.1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, HG nr. 966/1998 privind modificarea și completarea HG nr. 841/1995, Hotărarea nr 1037/13.10.2010 privind deseurile de echipamente electrice si electronice, Legea 132/2010 privind colectarea selectiva a deșeurilor din instituțiile publice;

Presedintele comisiei de evaluare declara deschisa sedinta, da citire a componentei comisiei si invita membrii acesteia sa confirme declaratiile de confidentialitate, impartialitate si disponibilitate, care se anexeaza prezentului proces verbal de deschidere.

Nu s-au solicitat clarificari privind documentatia de atribuire .

Operatorii economici care au depus oferte astfel :

1. Mihai B. Guta Intreprindere individuala -- oferta depusa la registratura Institutului Marius Nasta cu nr.20519/19.09.2022 pentru loturile:

Nr. lot	Denumire Produs	Cantitate	Pret estimat unitar fara TVA	Valoare totala
1	Deseuri feroase	5000 kg	0.80/kg	4,000.00
2	Deseuri feroase(auto)	3000 kg	0.80/kg	2,400.00

(*) Au fost depuse urmatoarele documente:

Oferta depusa nu indeplineste cerintele solicitate in caietul de sarcini. **Oferta declarata neconforma**

-in termenul limita :....nu este cazul.....

-oferte intarziate (daca este cazul).....nu este cazul.....

2. SC REMAT ECO METAL SRL – oferta depusa la registratura Institutului Marius Nasta cu nr.20604/20.09.2022

Nr. lot	Denumire Produs	Cantitate	Pret estimat unitar fara TVA	Valoare totala
1	Deseuri feroase	5000 kg	0.80/kg	4,000.00
2	Deseuri feroase(auto)	3000 kg	0.80/kg	2,400.00

(*) Au fost depuse urmatoarele documente:

Copie act de identitate/delegatie/imputernicire

Certificat de inregistrare emis de Oficiul Registrului Comertului (copie conforma cu originalul) – CUI

Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului – eliberat cu cel mult 30 de zile inainte de deschiderea ofertelor, care sa ateste ca ofertantul desfasoara activitati similar celor care fac obiectul prezentei licitatii, cat si faptul ca nu sunt inscrise mentiuni cu privire la aplicarea legii nr 85/2006 privind procedura insolventei, in original la data deschiderii ofertei (copie conform cu originalul)

Certificate de atestare fiscal privind obligatiile la bugetul de stat in termen de valabilitate la data deschiderii ofertei (original)

Certificate de atestare fiscal privind obligatiile la bugetul local in termen de valabilitate la data deschiderii (original)

Copie dupa actul constitutiv cu toate modificarile la zi si hotararile judecatoresti de infiintare sau de modificare ale acestuia (copie conf cu originalul)

Informatii generale (original)

Declaratie privind dotarea cu resurse umane si echipamente specifice pentru ducerea la indeplinire a obiectului contractului: resurse umane, utilaje, echipamente tehnice, mijloace de transport si alte echipamente specific pe care ofertantul se angajeaza sa le utilizeze pentru indeplinirea contractului. (original)

Certificari ISO 9001, alte standarde echivalente (copie conforma cu originalul)

Certificari ISO 14001 – sistem de management al mediului (copie conforma cu originalul)

Autorizatie de mediu valabila, eliberata conform OUG nr 195/2005 privind protectia mediului, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, emisa de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului sau de agentiile regionale sau teritoriale din care sa rezulte ca sunt autorizate in scopul desfasurarii activitatilor de colectare/valorificare a deeurilor pentru care liciteaza (copie conforma cu originalul)

- Declarație privind neîncadrarea în situația prevăzută la art. 59 și art.60 din Legea 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 164, din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;

- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările

- Autorizatie de distributie ANGRO nr. 48D/01.07.2019.

-in termenul limita :....nu este cazul.....
-oferte intarziate (daca este cazul).....nu este cazul.....

Oferta este declarata conforma.

3. Serafina Invest SRL – oferta depusa la registratura Institutului Marius Nasta cu nr.20500/19.09.2022 pentru loturile:

Nr. lot	Denumire Produs	Cantitate	Pret estimat unitar fara TVA	Valoare totala
1	Deseuri feroase	5000 kg	0.80/kg	4,000.00
2	Deseuri feroase(auto)	3000 kg	0.80/kg	2,400.00

(*) Au fost depuse urmatoarele documente:

Oferta depusa nu indeplineste cerintele solicitate in caietul de sarcini. **Oferta declarata neconforma .**

-in termenul limita :....nu este cazul.....
-oferte intarziate (daca este cazul).....nu este cazul.....

4. Transbalcanic Enterprise SRL – oferta depusa la registratura Institutului Marius Nasta cu nr.20499/19.09.2022 pentru loturile:

Nr. lot	Denumire Produs	Cantitate	Pret estimat unitar fara TVA	Valoare totala
1	Deseuri feroase	5000 kg	0.80/kg	4,000.00
2	Deseuri feroase(auto)	3000 kg	0.80/kg	2,400.00

(*) Au fost depuse urmatoarele documente:

Oferta depusa nu indeplineste cerintele solicitate in caietul de sarcini. **Oferta declarata neconforma .**

-in termenul limita :....nu este cazul.....
-oferte intarziate (daca este cazul).....nu este cazul.....

Operatorii economici a caror oferte au fost **respinse** in cadrul sedintei de deschidere si motivele respingerii sunt urmatoarele : **Transbalcanic Enterprise SRL, Mihai B. Guta Intreprindere individuala, Serafina Invest SRL** , lipsa documentelor doveditoare solicitate in caietul de sarcini .

Comisia de evaluare si selectie pentru aceasta procedura a hotarat in unanimitate sa declare **castigator** pe urmatorul ofertant si loturile castigate dupa cum urmeaza:

SC REMAT ECO METAL SRL

Nr. lot	Denumire Produs	Cantitate	Pret estimat unitar fara TVA	Valoare totala
1	Deseuri feroase	5000 kg	0.80/kg	4,000.00
2	Deseuri feroase(auto)	3000 kg	0.80/kg	2,400.00

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar la sediul autoritatii contractante, azi **20.09.2022.**

Comisia de evaluare :

1. Presedinte – Ene Cristian
2. Membru – Teodorescu Cosmin
3. Membru – Preda Marian

